
編集・発行
社会福祉法人加茂福祉会
広報委員会

ありがとうございました

寄
付
金

加
茂
理
容
組
合
　
　
　
　
　
　
様

塩
野
　
幸
平
　
　
　
　
　
　
　
様

藤
田
　
大
樹
　
　
　
　
　
　
　
様

齋
藤
　
房
子
　
　
　
　
　
　
　
様

慰
　問

下
条
小
学
校
手
芸
ク
ラ
ブ
　
　
様

加
茂
農
林
高
等
学
校
　
　
　
　
様

　
令
和
二
年
十
月
か
ら

　
　
　
　
　
令
和
三
年
九
月
ま
で

　
　
　
　
　
　
　
　
　（
順
不
同
）

寄
付
物
品

㈱
第
四
北
越
銀
行
加
茂
支
店
　
様

ヴ
ィ
ー
ム
加
茂
店
　
　
　
　
　
様

伊
豆
大
島
ラ
イ
オ
ン
ズ
ク
ラ
ブ
　
様

加
茂
市
老
人
ク
ラ
ブ
連
合
会
　
様

平
成
園
家
族
会
　
　
　
　
　
　
様

新
潟
県
共
同
募
金
会
　
　
　
　
様

ア
ー
ク
ベ
ル
チ
ャ
リ
テ
ィ
事
業
推
進
委
員
会

様

24
時
間
テ
レ
ビ
チ
ャ
リ
テ
ィ
ー
委
員
会
　
様

加
茂
市
　
　
　
　
　
　
　
　
　
様

新
潟
県
　
　
　
　
　
　
　
　
　
様

い
ば
生
花
店
　
　
　
　
　
　
　
様

　当
法
人
で
は
、
地
域
と
の

交
流
や
将
来
、
福
祉
施
設
で

の
就
業
を
希
望
す
る
学
生
の

実
習
の
受
入
れ
等
、
地
域
、

団
体
と
の
つ
な
が
り
を
重
視

し
て
い
ま
す
。

地域交流活動

そ
の
他
の
交
流
活
動

加
茂
市
教
育
委
員
会

様

　
　
　
　（
教
職
員
初
任
者
研
修
）

実
習
生
受
入
れ

新
潟
医
療
福
祉
カ
レ
ッ
ジ
様

　
新
潟
県
立
大
学
　
　
　
様

　
新
潟
青
陵
大
学
　
　
　
様

　
加
茂
暁
星
高
等
学
校
　
様

職

　員

　派

　遣

加
茂
市
公
民
館
須
田
分
館
様

　
　
　
　
　
　
　
　（
健
康
教
室
）

　皆様の『たすけあい
のこころ』が、このよ
うな形で私共の
活動の支えにな
っています。

内容
■新旧理事長のご挨拶
■各施設の紹介

24 時間テレビチャリティー委員会様
『パルスオキシメーター』

アークベルチャリティ事業推進委員会様
『車椅子』

新潟県共同募金会様（赤い羽根共同募金会）
『温冷配膳車』

　大切に使わせて
いただきます。
　ありがとうござ
いました。

花火で気分転換花火で気分転換花火で気分転換花火で気分転換花火で気分転換花火で気分転換花火で気分転換



就任のご挨拶

　この度、令和３年６月２２日開催の理事会において理事長にご指名いただきました関根であります。
謹んで就任のご挨拶をさせていただきます。
　第三平成園園長在職時は、皆様のご協力により施設の基礎はできたかなと思っております。ご協力に
対し、感謝申し上げます。
　今年度から、デイサービス事業が加茂市から加茂福祉会へ事業移管されました。今後は、従来とは異
なる施設運営が求められます。
　市民の皆様からは、唯一の老人福祉施設として期待されております。職員一丸となり、頼られる施設
として運営してまいりたいと考えております。
　法人全体としての最重要課題は、ベッド稼働率の向上です。多くの市民の皆様が、施設への入所を待っ
ております。一刻も早く入所し、安心していただけるよう、関係機関等との連携を強化しつつ、課題の
克服に邁進してまいります。
　今後も職員の創意工夫により、高水準のベッド稼働率を維持していくことが問題解決の一つと考えて
おりますので、ご協力をお願いいたします。
　さて、今年度は３年振りの報酬改定がありました。内容を検討いたしますと、従来に増して個々の職
員の資質向上を求めた改定となっております。これからは、当法人の実情に合った人材育成策を早急に
構築しなければならないと思っております。これらの事が軌道に乗れば、施設職員の職場定着率の向上
にも寄与すると思われますので、皆様のご協力をお願いいたします。

社会福祉法人加茂福祉会
理事長　関根　吉雄

退任のご挨拶

　謹啓、皆様方におかれましては時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。私こと、令和３年６
月をもちまして加茂福祉会理事長を退任いたしました。
　平成２０年に第三平成園建設の気運が持ち上がり、初代理事長　関九市様の後をお引き受けいたし
ました。
　以来、第三平成園の開業を初め、３つの施設の円満な営業等に取り組んで参りました。
　この間、各施設長初め、職員の皆様、利用者様のご家族の皆様など多くの方々からご支援ご協力を
いただきました。ありがとうございました。
　１つ残念だったのは、新型コロナウイルス感染症の広がりにより、面会を制限したことです。利用
者様とご家族の皆様の情愛を絶つ結果となりましたこと、深くお詫び申し上げます。
　高齢化の進む加茂市におきましては、加茂福祉会の３つの施設は市民の心の拠り所であります。今
後も一層のご支援をお願い申し上げます。
　長年のご支援に感謝し、加茂福祉会の充実を祈念して退任の挨拶といたします。

前理事長　金澤　理久夫

特別養護老人ホーム・デイサービスセンター 第三平成園

園
長

樋
口

　敏
晴

　七
月
か
ら
第
三
平
成
園
の
園
長
に
就
任

い
た
し
ま
し
た
。

　新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
影
響

で
皆
様
に
は
大
変
ご
迷
惑
を
お
か
け
し
て

お
り
ま
す
。

　お
か
げ
さ
ま
で
利
用
者
様
、
及
び
職
員

等
の
二
回
目
の
ワ
ク
チ
ン
接
種
も
無
事
終

わ
り
、
ひ
と
ま
ず
安
心
し
て
い
る
と
こ
ろ

で
す
。

　し
か
し
、
周
囲
は
未
だ
感
染
者
数
の
減

少
に
は
至
ら
ず
、
園
で
は
継
続
し
て
現
在

の
対
応
に
て
お
願
い
す
る
こ
と
に
な
り
ま

す
。
面
会
に
つ
き
ま
し
て
は
、
オ
ン
ラ
イ

ン
面
会
等
で
対
応
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
す

の
で
よ
ろ
し
く
お
願
い
い
た
し
ま
す
。

　こ
れ
か
ら
も
「
地
域
の
中
で
あ
な
た
ら

し
く
笑
顔
で
暮
ら
せ
る
家
」
を
モ
ッ
ト
ー

に
、
お
一
人
お
ひ
と
り
の
尊
厳
を
守
り
、

利
用
者
様
の
立
場
に
立
っ
た
サ
ー
ビ
ス
の

提
供
に
努
め
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
す
。

加
茂
農
林
高
校

生
徒
の
皆
さ
ん
が
育
て
た
お
花
の
プ
ラ

ン
タ
ー
を
正
面
玄
関
と
デ
イ
サ
ー
ビ
ス

玄
関
に
設
置
し
て
く
だ
さ
い
ま
し
た
。

夏
祭
り
開
催

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
影
響
で
、
行

事
が
縮
小
さ
れ
て
い
る
な
か
、
で
き
る
だ
け
楽

し
ん
で
も
ら
え
る
よ
う
工
夫
し
て
行
い
ま
し
た
。

介
助
リ
フ
ト
を
導
入

【
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
緊
急
包
括
支
援
交
付
金
に
て
】

安
全
・
安
心
な
移
乗
介
助
と
腰
痛
予
防
の
た
め
、

介
助
リ
フ
ト
を
導
入
し
ま
し
た
。

職
員
二
人
で
行
っ
て

い
た
方
の
移
乗
介
助

も
一
人
で
行
え
る
よ

う
に
な
り
ま
し
た
。

ア
ク
ア
リ
ウ
ム

を
設
置
し
ま
し
た



特別養護老人ホーム・居宅介護支援事業所 平成園 平成園

　令和３年１月１日に平成園内に居宅介護支援事業
所を開設しました。
　常に利用者様へ誠実に寛容な心で接し、権利を尊
重した適切なケアマネジメントが出来る事業所を目
指してまいります。また、これから更に研鑽を積み
ながら介護支援専門員としての資質向上にも力を入
れていく所存でございます。そして地域の福祉に貢
献出来るよう誠心誠意努めてまいります。
　何卒、今後ともご鞭撻を賜ります様お願い申し上
げます。

　昨年度に続き、今年度も新型コロナウイルス感染症対策に
より、面会禁止、地域の皆様との交流やボランティア活動を
休止させて頂き、大変ご迷惑をお掛けしております。利用者
様にも窮屈な思いをさせていると思います。そんな中でもコ
ロナは勿論、夏の猛暑にも負けないよう、スイカを食べたり、
花火・納涼祭をして楽しんで頂いております。しかし何より
の喜びはご家族の皆様の顔を見る事。一日も早く皆様に会え
る事を七夕の日にお願いしました。

まごころ
こめて支援し

てまいります
こめて支援し

てまいります
こめて支援し

てまいります
こめて支援し

てまいります

　令和３年１月１日に平成園内に居宅介護支援事業

歩
く
練
習
見
れ
て
～
～



特別養護老人ホーム ・障害者支援施設・デイサービスセンター  第二平成園
　昨年度と同様、コロナ渦で全ての行事が中止や縮小になっておりましたが、
納涼祭、七夕会、誕生会は小規模ながら行うことが出来ました。利用者様に
は楽しんで頂けた様子です。
　今後も色々と行事等を計画し、生きがいのある生活の手助けをしていきた
いと思います。

中庭にお楽しみクラブ

で植えました。

綺麗に花が咲きました。

誕生日のプレゼントを

もらい喜んでおられました。

誕生日のプレゼントを

もらい喜んでおられました。

デイサービスの利用者様も短冊に

願い事を書き、飾って楽しんで

おられました。



就任のご挨拶

　この度、令和３年６月２２日開催の理事会において理事長にご指名いただきました関根であります。
謹んで就任のご挨拶をさせていただきます。
　第三平成園園長在職時は、皆様のご協力により施設の基礎はできたかなと思っております。ご協力に
対し、感謝申し上げます。
　今年度から、デイサービス事業が加茂市から加茂福祉会へ事業移管されました。今後は、従来とは異
なる施設運営が求められます。
　市民の皆様からは、唯一の老人福祉施設として期待されております。職員一丸となり、頼られる施設
として運営してまいりたいと考えております。
　法人全体としての最重要課題は、ベッド稼働率の向上です。多くの市民の皆様が、施設への入所を待っ
ております。一刻も早く入所し、安心していただけるよう、関係機関等との連携を強化しつつ、課題の
克服に邁進してまいります。
　今後も職員の創意工夫により、高水準のベッド稼働率を維持していくことが問題解決の一つと考えて
おりますので、ご協力をお願いいたします。
　さて、今年度は３年振りの報酬改定がありました。内容を検討いたしますと、従来に増して個々の職
員の資質向上を求めた改定となっております。これからは、当法人の実情に合った人材育成策を早急に
構築しなければならないと思っております。これらの事が軌道に乗れば、施設職員の職場定着率の向上
にも寄与すると思われますので、皆様のご協力をお願いいたします。

社会福祉法人加茂福祉会
理事長　関根　吉雄

退任のご挨拶

　謹啓、皆様方におかれましては時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。私こと、令和３年６
月をもちまして加茂福祉会理事長を退任いたしました。
　平成２０年に第三平成園建設の気運が持ち上がり、初代理事長　関九市様の後をお引き受けいたし
ました。
　以来、第三平成園の開業を初め、３つの施設の円満な営業等に取り組んで参りました。
　この間、各施設長初め、職員の皆様、利用者様のご家族の皆様など多くの方々からご支援ご協力を
いただきました。ありがとうございました。
　１つ残念だったのは、新型コロナウイルス感染症の広がりにより、面会を制限したことです。利用
者様とご家族の皆様の情愛を絶つ結果となりましたこと、深くお詫び申し上げます。
　高齢化の進む加茂市におきましては、加茂福祉会の３つの施設は市民の心の拠り所であります。今
後も一層のご支援をお願い申し上げます。
　長年のご支援に感謝し、加茂福祉会の充実を祈念して退任の挨拶といたします。

前理事長　金澤　理久夫

特別養護老人ホーム・デイサービスセンター 第三平成園

園
長

樋
口

　敏
晴

　七
月
か
ら
第
三
平
成
園
の
園
長
に
就
任

い
た
し
ま
し
た
。

　新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
影
響

で
皆
様
に
は
大
変
ご
迷
惑
を
お
か
け
し
て

お
り
ま
す
。

　お
か
げ
さ
ま
で
利
用
者
様
、
及
び
職
員

等
の
二
回
目
の
ワ
ク
チ
ン
接
種
も
無
事
終

わ
り
、
ひ
と
ま
ず
安
心
し
て
い
る
と
こ
ろ

で
す
。

　し
か
し
、
周
囲
は
未
だ
感
染
者
数
の
減

少
に
は
至
ら
ず
、
園
で
は
継
続
し
て
現
在

の
対
応
に
て
お
願
い
す
る
こ
と
に
な
り
ま

す
。
面
会
に
つ
き
ま
し
て
は
、
オ
ン
ラ
イ

ン
面
会
等
で
対
応
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
す

の
で
よ
ろ
し
く
お
願
い
い
た
し
ま
す
。

　こ
れ
か
ら
も
「
地
域
の
中
で
あ
な
た
ら

し
く
笑
顔
で
暮
ら
せ
る
家
」
を
モ
ッ
ト
ー

に
、
お
一
人
お
ひ
と
り
の
尊
厳
を
守
り
、

利
用
者
様
の
立
場
に
立
っ
た
サ
ー
ビ
ス
の

提
供
に
努
め
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
す
。

加
茂
農
林
高
校

生
徒
の
皆
さ
ん
が
育
て
た
お
花
の
プ
ラ

ン
タ
ー
を
正
面
玄
関
と
デ
イ
サ
ー
ビ
ス

玄
関
に
設
置
し
て
く
だ
さ
い
ま
し
た
。

夏
祭
り
開
催

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
影
響
で
、
行

事
が
縮
小
さ
れ
て
い
る
な
か
、
で
き
る
だ
け
楽

し
ん
で
も
ら
え
る
よ
う
工
夫
し
て
行
い
ま
し
た
。

介
助
リ
フ
ト
を
導
入

【
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
緊
急
包
括
支
援
交
付
金
に
て
】

安
全
・
安
心
な
移
乗
介
助
と
腰
痛
予
防
の
た
め
、

介
助
リ
フ
ト
を
導
入
し
ま
し
た
。

職
員
二
人
で
行
っ
て

い
た
方
の
移
乗
介
助

も
一
人
で
行
え
る
よ

う
に
な
り
ま
し
た
。

ア
ク
ア
リ
ウ
ム

を
設
置
し
ま
し
た



編集・発行
社会福祉法人加茂福祉会
広報委員会

ありがとうございました

寄
付
金

加
茂
理
容
組
合
　
　
　
　
　
　
様

塩
野
　
幸
平
　
　
　
　
　
　
　
様

藤
田
　
大
樹
　
　
　
　
　
　
　
様

齋
藤
　
房
子
　
　
　
　
　
　
　
様

慰
　問

下
条
小
学
校
手
芸
ク
ラ
ブ
　
　
様

加
茂
農
林
高
等
学
校
　
　
　
　
様

　
令
和
二
年
十
月
か
ら

　
　
　
　
　
令
和
三
年
九
月
ま
で

　
　
　
　
　
　
　
　
　（
順
不
同
）

寄
付
物
品

㈱
第
四
北
越
銀
行
加
茂
支
店
　
様

ヴ
ィ
ー
ム
加
茂
店
　
　
　
　
　
様

伊
豆
大
島
ラ
イ
オ
ン
ズ
ク
ラ
ブ
　
様

加
茂
市
老
人
ク
ラ
ブ
連
合
会
　
様

平
成
園
家
族
会
　
　
　
　
　
　
様

新
潟
県
共
同
募
金
会
　
　
　
　
様

ア
ー
ク
ベ
ル
チ
ャ
リ
テ
ィ
事
業
推
進
委
員
会

様

24
時
間
テ
レ
ビ
チ
ャ
リ
テ
ィ
ー
委
員
会
　
様

加
茂
市
　
　
　
　
　
　
　
　
　
様

新
潟
県
　
　
　
　
　
　
　
　
　
様

い
ば
生
花
店
　
　
　
　
　
　
　
様

　当
法
人
で
は
、
地
域
と
の

交
流
や
将
来
、
福
祉
施
設
で

の
就
業
を
希
望
す
る
学
生
の

実
習
の
受
入
れ
等
、
地
域
、

団
体
と
の
つ
な
が
り
を
重
視

し
て
い
ま
す
。

地域交流活動

そ
の
他
の
交
流
活
動

加
茂
市
教
育
委
員
会

様

　
　
　
　（
教
職
員
初
任
者
研
修
）

実
習
生
受
入
れ

新
潟
医
療
福
祉
カ
レ
ッ
ジ
様

　
新
潟
県
立
大
学
　
　
　
様

　
新
潟
青
陵
大
学
　
　
　
様

　
加
茂
暁
星
高
等
学
校
　
様

職

　員

　派

　遣

加
茂
市
公
民
館
須
田
分
館
様

　
　
　
　
　
　
　
　（
健
康
教
室
）

　皆様の『たすけあい
のこころ』が、このよ
うな形で私共の
活動の支えにな
っています。

内容
■新旧理事長のご挨拶
■各施設の紹介

24 時間テレビチャリティー委員会様
『パルスオキシメーター』

アークベルチャリティ事業推進委員会様
『車椅子』

新潟県共同募金会様（赤い羽根共同募金会）
『温冷配膳車』

　大切に使わせて
いただきます。
　ありがとうござ
いました。

花火で気分転換花火で気分転換


